
 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/9 

České Budějovice dne 1. července 2025 

Č. j.: MZP/2025/210/2103 

Sp. zn.: ZN/MZP/2025/210/254 

Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy I, oddělení České Budějovice 

(dále jen „ministerstvo“), jako správní orgán věcně a místně příslušný k vydání jednotného 

environmentálního stanoviska (dále též „JES“) dle § 12 písm. b) zákona č. 148/2023 Sb.,  

o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZJES“), 

vydává dle § 6 odst. 1 ZJES v návaznosti na § 4 odst. 2, § 8 odst. 1, § 9 odst. 1 a § 83 odst. 8 

písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 

též „ZOPK“), § 13 odst. 1 - § 18 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů (dále též „lesní zákon“), § 104 odst. 3 a 4 zákona č. 254/2001 Sb., 

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 149 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

k záměru 

D3 0312/I Kaplice nádraží – Nažidla  

SO 173.5 Provizorní komunikace v k. ú. Suchdol u Bujanova  

ve znění dokumentace pro povolení záměru 

(Valbek spol. s r.o., 05/2025 – ID EED SR00X00V32BH) 

 

Záměr je přípustný z hlediska vlivů na dotčené složky životního prostředí, a to za 

předpokladu splnění podmínek uvedených v bodech I., II. a III. závazné části tohoto 

jednotného environmentálního stanoviska. 

I. 

a) Ministerstvo podle § 13 odst. 1 lesního zákona, ve spojení s § 15 odst. 1 a § 16 téhož 

zákona, souhlasí s tím, aby žadateli bylo povoleno dočasné odnětí části lesního pozemku 

p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova o rozloze 0,0906 ha z plnění funkcí lesa, a to na 

období od nabytí právní moci rozhodnutí o dočasném odnětí do 31.12.2027. Na dotčené části 

pozemku se dle platného lesního hospodářského plánu nachází lesní porost - porostní skupina 

446 C 4. Pro určení rozlohy dotčené části pozemku je směrodatný Záborový elaborát – PUPFL – 

textová a výkresová část, vypracované v únoru 2025 (přílohy č. 6.5 a 6.6 realizační 

dokumentace stavby SO 173.5 Provizorní komunikace v k. ú. Suchdol u Bujanova). 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Č. j.: MZP/2025/210/2103 

2/9 

b) Ministerstvo podle § 17 a § 18 odst. 1 lesního zákona souhlasí se stanovením poplatku 

za dočasné odnětí části pozemku p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova. Jeho výše bude určena 

podle přílohy k lesnímu zákonu orgánem státní správy lesů (stavebním úřadem) v rozhodnutí. 

Pro aktuální rok 2025 činí celková roční výše tohoto poplatku 884 Kč (osm set osmdesát čtyři 

korun českých).  

Poplatek za dočasné odnětí se platí každoročně podle sazby stanovené pro první poplatek, a to 

vždy nejpozději do konce kalendářního roku, v němž odnětí trvá. V případě, že se odnětí 

uskuteční nebo bude ukončeno v průběhu kalendářního roku, stanoví se poplatek ve výši jedné 

dvanáctiny roční částky poplatku za každý, i započatý měsíc. Za den rozhodný pro určení počátku 

odnětí se považuje den nabytí právní moci rozhodnutí o dočasném odnětí.  

Poplatek za dočasné odnětí bude hrazen bezhotovostním převodem na účet Celního úřadu pro 

Jihočeský kraj, č. ú. 8758-17720231/0710, konstantní symbol: 1148, variabilní symbol: IČO 

plátce. 

Z poplatku připadá 60 % Státnímu fondu životního prostředí a 40 % obci Bujanov, v jejímž 

katastrálním území k odnětí došlo. 

Rozhodnutí stavebního úřadu, vydané v následném řízení, bude tomuto celnímu úřadu po nabytí 

právní moci zasláno na vědomí.  

c) Ministerstvo za účelem ochrany pozemku určeného k plnění funkcí lesa ve smyslu § 16 odst. 

2 písm. f) lesního zákona požaduje stanovení následujících podmínek: 

1. Před zahájením odlesnění budou řádně vytyčeny a vyznačeny hranice části pozemku odňaté 

dočasně z plnění funkcí lesa. 

2. Po odstranění provizorní komunikace bude dotčená část pozemku uvedena do stavu blízkému 

stavu původnímu, tj. bude provedeno zpětné navrstvení skryté zeminy a urovnání terénu. 

Poté bude pozemek zalesněn 350 ks dřevin v poměru 200 ks břízy, 80 ks osiky a 70 ks olše, 

a to nejpozději do 31.12.2028. Péče o vysázené jedince bude probíhat v souladu s aktuálně 

platným lesním zákonem a jeho prováděcími předpisy. Po zajištění porostu budou práce 

protokolárně předány vlastníkovi pozemku. 

II. 

Ministerstvo souhlasí s tím, aby bylo žadateli vydáno podle § 8 odst. 1 ZOPK povolení ke 

kácení dvou dubů o obvodech kmenů 89 a 111 cm, čtyř bříz o obvodech kmenů 104, 98, 84 a 

81 cm, a jedné olše o obvodu kmene 102 cm, rostoucích na pozemku p. č. 855/1 v k. ú. Suchdol 

u Bujanova, a povolení kácení šesti bříz o obvodech kmenů 90, 86, 101, 102, 97 a 10 cm, 

rostoucích na pozemku p. č. 2157/1 v k. ú. Suchdol u Bujanova.  

Za účelem kompenzace ekologické újmy vzniklé pokácením dotčených dřevin ministerstvo 

požaduje, aby byla žadateli uložena podle § 9 odst. 1 ZOPK náhradní výsadba 25 ks 

listnatých dřevin druhového složení lípa, javor nebo dub, a následná péče o tyto vysazené 

dřeviny po dobu pěti let od provedení výsadby (včetně náhrady případně uhynulých sazenic). 

V době výsadby musí mít sazenice obvody kmínků ve výši 1 m nad zemí minimálně 14 cm, 

v zemi budou kotveny alespoň jedním kůlem, opatřeny úvazky proti posunu a zabezpečeny proti 

okusu zvěří, ohryzu či vytloukání. Náhradní výsadba bude provedena na pozemku p. č. 2122/1 

v k. ú. Suchdol u Bujanova nejpozději do 31.10.2027. 

 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

3/9 

III. 

a) Ministerstvo souhlasí podle § 14 odst. 2 lesního zákona s dotčením pozemku p. č. 1216/2 

v k. ú. Suchdol u Bujanova a pozemků p. č. 798/3, p. č. 2165/6 a p. č. 800/1 v k. ú. Suchdol 

u Bujanova, jejichž části se nacházejí do vzdálenosti 30 m od okraje lesa. 

b) Ministerstvo souhlasí podle § 4 odst. 2 ZOPK se zásahem do významného krajinného 

prvku les, nacházejícím se na lesním pozemku p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova, a to 

za předpokladu splnění následující podmínky: 

Mimo dočasně odňatou část dotčeného pozemku nebude docházet ke skládkování jakéhokoliv 

materiálu, ke kácení stromů, k ořezávání větví nebo poškozování jejich kořenových systémů. 

c) Ministerstvo souhlasí podle § 104 odst. 3 vodního zákona s dotčením zájmů chráněných 

vodním zákonem, a to za předpokladu splnění následujících podmínek: 

1. Při realizaci stavebních prací nebudou stavební materiály, vzniklé odpady ani zemina z výkopů 

dlouhodobě ukládány na březích a budou zabezpečeny tak, aby při zvýšených průtocích a 

srážkách nedocházelo k jejich splavování do koryta vodního toku Hněvanovický potok (IDVT 

10280593). 

2. V případě dotčení budou pozemky koryta vodního toku Hněvanovický potok (IDVT 10280593) 

a jeho okolí uvedeny do původního stavu. 

3. Stavebník informuje Lesy České republiky, s.p., Správu toků oblast povodí Vltavy (správce 

vodního toku) o zahájení a ukončení stavebních prací, a to minimálně 5 dnů předem.  

 O d ů v o d n ě n í  

Ministerstvo obdrželo dne 05.06.2025 pod č.j. KUJCK 69019/2025 usnesení Krajského úřadu 

Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad“), 

kterým mu pro nepříslušnost tento správní orgán postoupil žádost Ředitelství silnic a dálnic  

s. p., Čerčanská 2023/12, Krč, 140 00 Praha 4, IČO: 65993390, v zastoupení na základě plné 

moci ze dne 23.09.2020 společností INFRAM a.s., Pelušková 1407, 198 00 Praha 9 - Kyje, IČO: 

25070282 (dále jen „žadatel“) o vydání jednotného environmentálního stanoviska (JES)  

k záměru „Dálnice D3 0312/I Kaplice nádraží – Nažidla; SO 173.5 – provizorní komunikace v k. 

ú. Suchdol u Bujanova“ ze dne 12.03.2025. Krajský úřad v rámci předmětného usnesení uvedl, 

že mu byla věc postoupena usnesením Městského úřadu Kaplice, odborem životního prostředí  

a památkové péče (dále jen „městský úřad“). 

Vzhledem k faktu, že podklady žádosti byly ministerstvu přístupné jen částečně (projektová 

dokumentace pro povolení záměru prostřednictvím elektronické evidence dokumentací - Valbek 

spol. s r.o., 03/2025) a krajský úřad v příloze usnesení nepřiložil předmětnou žádost, požádalo 

ministerstvo písemností č.j. MZP/2025/210/1829 ze dne 09.06.2025 městský úřad o zaslání 

kompletní žádosti. Městský úřad následně písemností č.j. MěÚK/19396/2025 ze dne 11.06.2025 

zaslal kompletní žádost žadatele.  

Dne 09.06.2025 obdrželo ministerstvo od žadatele prostřednictvím datové schránky doplnění 

žádosti, a to konkrétně: 

• Zápis z terénního šetření s cílem posoudit pravděpodobnost výskytu zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů v prostoru plánované dočasné komunikace a vyhodnotit 

potenciální riziko střetu realizace záměru se zájmy ochrany přírody; 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

4/9 

• Vyjádření správce vodního toku ze dne 22.04.2025, č.j.: LCR954/001880/2025; 

• Rozhodnutí o povolení kácení mimolesní zeleně ze dne 17.03.2025, č.j.: OÚB - 216/2025 

(vč. doložky NPM ze dne 20.03.2025), vydané OÚ Bujanov; 

• Údaje lesního hospodářského plánu; 

• Vyjádření vlastníka pozemku určeného k plnění funkcí lesa; 

• Vyjádření odborného lesního hospodáře.          

Následně žadatel dne 17.06.2025 nahrál do elektronické evidence dokumentací novou verzi 

aktualizované projektové dokumentace pro povolení záměru - Valbek spol. s r.o., 05/2025 – ID 

EED SR00X00V32BH. 

K vydání JES je příslušné ministerstvo, jelikož se jedná o záměr realizovaný jako stavební objekt 

výstavby dálnice D3, ke kterému v předmětném úseku stavby 0312 Kaplice-nádraží – Nažidla 

vydalo ministerstvo závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 

podle § 9a odst. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů. Tím je naplněna podmínka § 12 písm. b) ZJES, podle kterého ministerstvo 

vydává JES, je-li příslušné k posouzení záměru podle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí. Tato příslušnost ministerstva u záměrů dálnic trvá i v době podání žádosti o JES.  

Předložený záměr podléhá řízení o povolení záměru podle č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve 

znění pozdějších předpisů, a namísto správních úkonů upravených jinými právními předpisy  

v oblasti ochrany životního prostředí se proto podle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto JES. 

Předmětem záměru je výstavba provizorní komunikace SO 173.5, která bude vybudována za 

účelem převedení dopravy ze stávající silnice III/00359 v úseku od silnice I/3 do obce Bujanov. 

V půdorysu stávající komunikace je v rámci výstavby dálnice D3 v úseku 0312/I Kaplice nádraží 

– Nažidla navržena přeložka této silnice jako stavební objekt SO 122 a mostní objekt SO 212, 

kterým bude překlenuta nově budovaná trasa dálnice. Tato komunikace bude sloužit pouze po 

dobu výstavby těchto stavebních objektů. Po jejich dokončení a převedení dopravy na přeložku 

SO 122 bude provizorní komunikace SO 173.5 vybourána a plocha rekultivována do původního 

stavu. 

Ministerstvo posoudilo žádost z hlediska všech právních předpisů v oblasti ochrany životního 

prostředí, jejichž správní úkony mohou být podle § 2 odst. 1 ZJES součástí JES, a na základě 

tohoto posouzení dospělo k závěru, že předmětný záměr nad rámec správních úkonů uvedených 

v závazné části nevyžaduje vydání žádného dalšího správního úkonu podle uvedeného 

ustanovení.  

JES je tedy vydáno namísto následujících správních úkonů:  

• rozhodnutí o odnětí pozemků z PUPFL podle § 13 odst. 1 lesního zákona, ve spojení s § 

15 odst. 1 a § 16 téhož zákona a stanovení poplatku za toto odnětí podle § 17 a § 18 

odst. 1 lesního zákona; 

• rozhodnutí o povolení kácení dřevin mimo les podle § 8 odst. 1 ZOPK a přímo související 

uložení náhradní výsadby podle § 9 odst. 1 ZOPK;  

• závazné stanovisko k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 metrů od hranice lesa podle  

§ 14 odst. 2 lesního zákona; 

• závazné stanovisko - souhlas se zásahem do významného krajinného prvku podle § 4 

odst. 2 ZOPK; 

• stanovisko k dotčení zájmů chráněných vodním zákonem podle § 104 odst. 3 vodního 

zákona. 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

5/9 

Součástí žádosti žadatele o JES byly i podklady pro dočasné odnětí zemědělské půdy ze 

zemědělského půdního fondu (ZPF) s náležitostmi podle § 9 odst. 6 zákona č. 334/1992 Sb.,  

o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. Předmětná stavba je 

realizována pro potřeby cílového záměru „Dálnice D3 0312/I Kaplice nádraží – Nažidla“, přičemž 

část stavbou dotčených pozemků již byla předmětem odnětí ze zemědělského půdního fondu v 

rámci závazného stanoviska - souhlasu k odnětí zemědělské půdy ze ZPF č.j. 763/640/07, 

21893/ENV/07 ze dne 28.11.2007; resp. jeho změny č.j. MZP/2020/610/3629 ze dne 

12.11.2020. S ohledem na tuto skutečnost a rovněž z hlediska potřeby zachování návaznosti 

rekultivace, vyhodnotilo ministerstvo, že jde o stavbu, kterou ve vztahu k ochraně ZPF nelze 

oddělit od cílového záměru „Dálnice D3 0312/I Kaplice nádraží – Nažidla“, a proto předmětnou 

část žádosti postoupilo interní písemností č.j. MZP/2025/210/1853 ze dne 10.06.2025 zdejšímu 

odboru adaptace na změnu klimatu, oddělení ochrany zemědělské půdy, k vydání změny 

souhlasu s odnětím ze ZPF namísto integrace do JES. 

Odůvodnění JES z hlediska nahrazovaných správních úkonů:   

Dočasné odnětí podle § 13 odst. 1 lesního zákona, ve spojení s § 15 odst. 1 a § 16 téhož zákona 

(I.a) 

Záměrem je dotčena část lesního pozemku p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova určeného 

k plnění funkcí lesa. Podle § 13 odst. 1 lesního zákona musí být veškeré pozemky určené k plnění 

funkcí lesa (dále „PUPFL“) účelně obhospodařovány podle tohoto zákona. Jejich využití k jiným 

účelům je zakázáno. O výjimce z tohoto zákazu může být rozhodnuto na základě žádosti 

vlastníka lesního pozemku anebo ve veřejném zájmu, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad 

zájmem plnění funkcí lesa. Jelikož se jedná o záměr vyžadující JES, podle § 16 odst. 7 lesního 

zákona se rozhodnutí o odnětí nebo o omezení nevydává; součástí JES je v takovém případě 

rovněž stanovení výše poplatku za odnětí podle § 17 lesního zákona. Podle § 15 lesního zákona 

je „odnětím“ myšleno uvolnění PUPFL pro jiné využití. V řešeném případě se jedná o dočasné 

odnětí, resp. o dočasné využití části pozemku p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova pro jiné 

účely. Tímto účelem je zřízení dočasné dvoupruhové obousměrné komunikace SO 173.5, která 

má sloužit k převedení dopravy ze stávající silnice III/00359 v úseku od silnice I/3 do obce 

Bujanov, a to po dobu realizace stavebního objektu SO 122 a mostního objektu SO 212 (součásti 

stavby dálnice D3 0312/I). Po dokončení objektů SO 122 a SO 212 a převedení dopravy na 

přeložku SO 122, bude provizorní komunikace SO 173.5 vybourána a plocha rekultivována do 

původního stavu. Vlastník lesa, kterým je obec Bujanov, a odborný lesní hospodář, se  

v písemnosti ze dne 11.04.2025 vyjádřili k realizaci záměru souhlasně.    

Veřejný zájem na vybudování dočasné komunikace SO 173.5 lze spatřovat ve skutečnosti, že 

stavební objekty SO 122 a SO 212, které budou tvořit dopravní propojení mezi silnicí I/3 a obcí 

Bujanov, nelze realizovat jiným způsobem, než převedením dopravy ze silnice III/00359 v úseku 

od silnice I/3 do obce Bujanov na provizorní komunikaci SO 173.5. Ministerstvo považuje 

existenci veřejného zájmu na realizaci záměru za prokázanou. Dočasné odnětí se navíc týká 

nevýznamné plochy lesa o rozloze 906 m2 a poměrně krátkého období (cca 2,5 roku). Provizorní 

komunikace bude poté odstraněna a lesní pozemek rekultivován, aby mohl být opět účelně 

obhospodařován ve smyslu § 13 odst. 1 lesního zákona. 

Stanovení poplatku podle § 17 a § 18 odst. 1 lesního zákona (I. b)  

Výše ročního poplatku za dočasné odnětí 0,0906 ha PUPFL pro aktuální rok 2025, tj. 884 Kč, 

byla stanovena výpočtem podle vzorce obsaženého v příloze k lesnímu zákonu: OLP (Kč/ha a 

rok) = PP x CD x f, tzn. jako součin průměrné potenciální produkce lesů v ČR (PP), která je 

dlouhodobě neměnná a činí 6,3 m3/ha, průměrné ceny dřeva na odvozním místě v Kč na m3(CD), 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

6/9 

kterou pro příslušný kalendářní rok stanovuje a vyhlašuje Ministerstvo zemědělství, a která pro 

rok 2025 činí 1 106 Kč/m3 a faktoru ekologické váhy lesa (f), který má pro les hospodářský 

hodnotu 1,4. Výsledná hodnota byla poté vynásobena plochou dočasného odnětí, tj. 0,0906 ha. 

Stanovení podmínek ve smyslu § 16 odst. 2 písm. f) lesního zákona (I. c) 

Za účelem minimalizace negativních účinků dočasného odnětí části pozemku p. č. 1216/2  

v k. ú. Suchdol u Bujanova na zájmy chráněné lesním zákonem určilo ministerstvo způsob a 

termín navrácení této části PUPFL zpět plnění funkcí lesa. Při stanovení počtu a druhové skladby 

sazenic určených k zalesnění vycházelo zejména z vyhlášky č. 456/2021 Sb. a z údajů o porostní 

skupině 446 C 4 obsažených v hospodářské knize. Jedná se o rychle rostoucí dřeviny, které 

budou sloužit též jako přípravné pro následné zalesnění cílovými dřevinami. Jelikož se jedná o 

porostní okraj, přispějí zároveň i k ochraně navazujícího lesního porostu před škodlivými účinky 

slunečního záření, bořivých větrů, atp. Výsadba lesních dřevin a následná péče o nově vysázený 

porost musí probíhat v souladu s § 29 a § 31 odst. 6 lesního zákona a s vyhlášky č. 456/2021 

Sb. 

Povolení ke kácení podle § 8 odst. 1 ZOPK (II.) 

Součástí záměru je též požadavek na odstranění konkrétního počtu dřevin rostoucích mimo les, 

konkrétně 22 ks dřevin rostoucích na pozemku p. č. 855/1 a 8 ks dřevin rostoucích na pozemku 

p. č. 2157 v k. ú. Suchdol u Bujanova. Ministerstvo z předložených podkladů zjistilo, že povolení 

ke kácení předmětných dřevin již bylo vydáno, a to věcně nepříslušným Obecním úřadem 

Bujanov. Obecní úřad rozhodnutím č. j. OÚB-216/2025 ze dne 17.03.2025 povolil žadateli kácení 

všech vpředu uvedených dřevin a současně mu podle § 9 odst. 1 ZOPK uložil provedení náhradní 

výsadby dřevin a následnou péči o tyto dřeviny po dobu pěti let od realizace výsadby.  

Vzhledem k tomu, že obecní úřad byl k vydání povolení ke kácení podle § 8 odst. 1 ZOPK a  

k uložení náhradní výsadby podle § 9 odst. 1 ZOPK věcně nepříslušným správním orgánem 

(neboť se jedná o záměr, pro nějž se vydává JES), ministerstvo muselo postupovat z moci úřední, 

a jako věcně příslušný nadřízený ústřední správní orgán rozhodnutím č. j. MZP/2025/210/2101 

ze dne 30.06.2025 prohlásit nicotnost vpředu citovaného rozhodnutí obecního úřadu. Jak bylo 

dále zjištěno, termín k pokácení předmětných dřevin byl v rozhodnutí ze dne 17.03.2025 

stanoven do 31.03.2025, a dřeviny byly tudíž již pokáceny. Uložená náhradní výsadba za tyto 

pokácené dřeviny však provedena nebyla. Jelikož náhradní výsadbu lze uložit pouze ve spojení 

s povolením kácení podle § 8 odst. 1 ZOPK (nelze ji uložit samostatně), je nutné postupovat tak, 

že žadateli bude (opětovně) vydáno povolení ke kácení dřevin podle § 8 odst. 1 ZOPK a současně 

mu bude uložena náhradní výsadba podle § 9 odst. 1 ZOPK. 

Vzhledem k tomu, že již nelze zpětně zjistit, zda se v případě 30 ks dřevin, které bylo nutné za 

účelem realizace záměru pokácet, jednalo o zapojený porost ve smyslu vyhlášky č. 189/2013 

Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů (dále „vyhláška“), 

ministerstvo uvážilo, že je zapotřebí vydat povolení ke kácení zejména u těch dřevin, jejichž 

obvody přesahují limit 80 cm (měřeno ve výši 130 cm nad zemí) stanovený vyhláškou, což se 

týká pouze 13 ks dřevin. Jejich pokácení je přitom nezbytné z důvodu, že rostou přímo v místě 

navrženého záměru a nelze je tedy zachovat. Ministerstvo považuje realizaci záměru za závažný 

důvod pro vydání povolení k jejich kácení. Jedná se sice o náletové dřeviny, převážně břízy, 

které jsou nižšího věku (jejich obvody kmenů se pohybují od 51 cm do 111 cm), i ty jsou však 

významnou součástí životního prostředí. Spoluvytvářejí charakter krajiny a plní řadu důležitých 

funkcí (např. produkují kyslík, ochlazují okolí, absorbují škodlivé látky, pomáhají při zadržování 

vody v krajině, jsou biotopem řady živočichů atp.). Jejich pokácením dojde k oslabení těchto 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

7/9 

funkcí a vznikne ekologická újma, kterou lze kompenzovat pouze výsadbou jiných dřevin, nejlépe 

v okolí záměru. 

Ministerstvo po vyhodnocení funkčního a estetického významu kácených dřevin a s přihlédnutím 

k závažnosti důvodu k jejich kácení shledává, že podmínky pro vydání povolení ke kácení podle 

§ 8 odst. 1 ZOPK uvedeného v závazné části II. tohoto JES jsou splněny. Zároveň je 

přesvědčeno, že provedením náhradní výsadby, v závazné části JES stanoveného počtu dřevin 

konkrétního vzrůstu a druhové skladby, bude dostatečně kompenzována ekologická újma, která 

pokácením předmětných dřevin vznikne. Pozemek určený pro náhradní výsadbu se nachází  

v blízkosti záměru a je ve vlastnictví obce Bujanov, která s výsadbou dřevin na tomto pozemku 

souhlasila. Péče o vysazené dřeviny musí kromě jiného zahrnovat výměnu případně uhynulých 

jedinců a uvolňování úvazků. 

Souhlas podle § 14 odst. 2 lesního zákona s dotčením pozemků nacházejících se do vzdálenosti 

30 m od okraje lesa (III. a) 

Souhlas podle § 14 odst. 2 lesního zákona je vyžadován jak k přímému umístění záměru na 

PUPFL, tak i k jeho umístění v tzv. ochranném pásmu lesa, což jsou pozemky nacházející se do 

vzdálenosti 30 m od okraje lesa. 

Ministerstvo má za to, že škodlivý dopad umístění provizorní komunikace na části lesního 

pozemku p. č. 1216/2 v k. ú. Suchdol u Bujanova a na pozemcích nacházejících se do 30 m od 

okraje lesa nelze hodnotit jako významný z hlediska zájmů chráněných lesním zákonem. Jedná 

se pouze o dočasné dotčení předmětných pozemků (do 31.12.2027), a ministerstvo má za to, 

že podmínky, jejichž stanovení za účelem ochrany těchto chráněných zájmů požaduje, škodlivost 

dopadu záměru ještě minimalizují.  

Souhlas podle § 4 odst. 2 ZOPK se zásahem do významného krajinného prvku les (III. b) 

Podle § 3 odst. 1 písm. b) ZOPK je les významným krajinným prvkem (dále „VKP“). VKP jsou 

podle § 4 odst. 2 ZOPK chráněny před poškozováním a ničením a mohou být využívány pouze 

takovým způsobem, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich 

ekologicko-stabilizační funkce. Ministerstvo uvážilo, že odstraněním (byť dočasným) lesního 

porostu a svrchní vrstvy lesní půdy (společně se všemi v ní obsaženými živými organismy) na 

ploše 0,0906 ha může dojít k ohrožení, příp. též k oslabení ekologicko-stabilizační funkce 

předmětného VKP. Vydání souhlasu podle § 4 odst. 2 ZOPK k realizaci záměru a stanovení 

konkrétní omezující podmínky za účelem ochrany navazující části VKP, tudíž vyhodnotilo jako 

potřebné. 

Souhlas podle § 104 odst. 3 vodního zákona s dotčením zájmů chráněných vodním zákonem 

(III.c) 

Ministerstvo posoudilo předmětný záměr, který bude realizován v zájmovém území vodního toku 

Hněvanovický potok (IDVT 10280593, čhp 1-06-02-0090, ř.km cca 1,2-1,6), z hlediska 

požadavků vodního zákona na základě předložené projektové dokumentace a stanoviska správce 

vodního toku (Lesy České republiky, s.p.) č.j.  LCR954/001880/2025 ze dne 22.04.2025.    

Vzhledem k rozsahu a charakteru stavby nelze předpokládat významně negativní dotčení zájmů 

chráněných vodním zákonem, přesto je vhodné s ohledem na ochranu vodního toku 

Hněvanovický potok (IDVT 10280593) nastavit takový režim stavebních prací, který zajistí 

ochranu předmětného vodního toku. 

Z tohoto důvodu správce toku navrhl v podkladovém stanovisku podmínky, které shledal 

nezbytné pro vydání souhlasného stanoviska. Tyto podmínky vycházejí z požadavků vodního 



Č. j.: MZP/2025/210/2103 

8/9 

zákona a dalších přímo souvisejících právních předpisů. Ministerstvo navržené podmínky po 

věcné stránce akceptovalo, přičemž některé z nich upravilo tak, aby byly informačně přesné  

a kontrolovatelné.  

Podmínka č. 1 je stanovena za účelem přímé ochrany jakosti povrchové vody a morfologie koryta 

vodního toku. Vodní zákon v § 38 ukládá povinnost nakládat se závadnými látkami tak, aby 

nedošlo k ohrožení jakosti nebo zdravotní nezávadnosti vod. Ačkoliv zemina nebo stavební 

materiál nejsou primárně klasifikovány jako nebezpečné látky, jejich splavení do vodního toku 

ve větším množství způsobuje mechanické znečištění. To se projevuje zejména zvýšením zákalu 

vody, který poškozuje vodní organismy (např. ucpáváním žaber ryb) a narušuje přirozené 

samočisticí procesy. Usazené splaveniny (sedimenty) zároveň zanášejí koryto, čímž snižují jeho 

průtočnou kapacitu. Zabezpečení materiálů proti splavení je tedy klíčovým preventivním 

opatřením, které chrání ekologickou stabilitu toku a přispívá k plynulému a bezpečnému odtoku 

vody. 

Podmínka č. 2 zajišťuje, že zásah do vodního toku a jeho pobřežních pozemků bude mít pouze 

dočasný charakter, jak odpovídá povaze provizorní stavby. Vodní zákon klade důraz na ochranu 

přirozeného charakteru koryt vodních toků (§ 44) a jejich břehů (§ 46), které jsou zásadní pro 

ekologickou funkci a stabilitu celého ekosystému. Jakékoliv poškození břehů, dna nebo přilehlé 

nivní vegetace může vést k erozi, destabilizaci koryta a ztrátě přirozených úkrytů pro vodní 

živočichy. Povinnost uvést dotčené pozemky do původního stavu znamená, že stavebník je 

odpovědný za zahlazení veškerých stop po stavební činnosti. Tím je zajištěno, že po ukončení 

užívání provizorní komunikace bude ekologická a hydraulická funkce vodního toku plně 

obnovena. 

Účelem podmínky č. 3 je umožnit správci vodního toku, kterým jsou v tomto případě Lesy ČR, 

s.p., efektivní výkon jeho zákonných povinností podle § 47 vodního zákona. Správce toku je 

odpovědný za péči o vodní tok, sledování jeho stavu a ochranu před poškozením. Včasné 

oznámení o zahájení a ukončení prací mu dává možnost provádět průběžnou kontrolu a dozor 

nad tím, jak stavebník plní stanovené podmínky (zejména podmínky č. 1 a 2 tohoto ZS). 

Umožňuje mu také koordinovat stavební činnost s vlastními plány na údržbu toku a reagovat na 

případné nepředvídatelné události. Informace o ukončení prací je pro správce toku signálem  

k provedení konečné kontroly a převzetí úseku toku zpět do správy s jistotou, že byl uveden do 

náležitého stavu. Jde tedy o klíčový procedurální nástroj pro zajištění odpovědnosti, 

transparentnosti a efektivní ochrany vodního toku v průběhu celé stavební akce. Ministerstvo 

v této souvislosti doporučuje, aby stavebník provedl svou informační povinnost přímo ke 

kontaktní osobě uvedené v podkladovém stanovisku správce toku (Pavel Eliášek, tel. 725 129 

623, pavel.eliasek@lesycr.cz). 

Po souhrnném zhodnocení možných vlivů stavby z hlediska zájmů chráněných vodním zákonem 

ministerstvo došlo k závěru, že provedení předmětného záměru nepovede při splnění 

stanovených podmínek ke zhoršení stavu nebo ekologického potenciálu útvaru povrchové vody 

nebo stavu útvaru podzemní vody či znemožnění dosažení dobrého stavu nebo dobrého 

ekologického potenciálu útvaru povrchové vody nebo dobrého stavu útvaru podzemní vody. 

Toto závazné stanovisko je vydáno podle § 149 odst. 1 správního řádu jako podklad pro vydání 

rozhodnutí v následném řízení. Předmětný záměr byl ze strany ministerstva posouzen ze všech 

relevantních hledisek, resp. z pohledu všech chráněných zájmů na úseku ochrany životního 

prostředí, které mohou být předmětným záměrem dotčeny.  

Na základě charakteru záměru, míry možného dotčení relevantních chráněných zájmů, údajů 

obsažených v žádosti a následně obdržených vyjádření správních orgánů příslušných podle jiných 

právních předpisů ve smyslu § 4 ZJES lze konstatovat, že při realizaci podmínek stanovených v 

mailto:pavel.eliasek@lesycr.cz


Č. j.: MZP/2025/210/2103 

9/9 

závazné části tohoto závazného stanoviska je předmětný záměr ze všech hodnocených hledisek 

přípustný, a lze k jeho realizaci vydat souhlasné závazné stanovisko. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 

žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. Závazné stanovisko bude zveřejněno po 

dobu 15 dnů na úřední desce Ministerstva životního prostředí elektronicky dostupné na adrese: 

https://mzp.gov.cz/cz/ministerstvo/uredni-deska.  

P o u č e n í  

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu s 

ustanovením § 149 odst. 7 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je toto závazné stanovisko 

přezkoumatelné na základě odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, 

které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZDĚLOVNÍK 

Žadatel: 

Ředitelství silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, Krč, 140 00 Praha 4, prostřednictvím: 

INFRAM a.s., Pelušková 1407, 198 00 Praha 9 - Kyje 

Dotčená obec: 

Obec Bujanov 26, 382 41 Bujanov 

Orgány státní správy: 

Obecní úřad Bujanov, Bujanov 26, 382 41 Bujanov 

Městský úřad Kaplice, Odbor životního prostředí a památkové péče, Náměstí 70, 382 41 Kaplice 

Na vědomí: 

Městský úřad Kaplice, Odbor výstavby a územního plánování, Náměstí 70, 382 41 Kaplice 

 

JUDr. Hana Dvořáková, MBA 

ředitelka odboru výkonu státní správy I 

podepsáno elektronicky 

 

https://mzp.gov.cz/cz/ministerstvo/uredni-deska

		2025-07-01T12:00:23+0000
	Not specified




